
 
COMUNE DI GHIFFA 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
                                                                   Gemellato con Bilieu                     Visita  
Corso Belvedere n. 92 – CAP 28823                                                                                                                                                                
P.IVA 00426450037                                                       
Tel. 032359110 int. 6 
Mail protocollo@comune.ghiffa.vb.it 
Pec comuneghiffa@pcert.it     

1 

DECRETO SINDACALE  

N. 6 DEL 02.12.2024 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI POSIZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE:  

− l’articolo 60, comma 1, CCNL Dirigenza 16 luglio 2024, dispone che la retribuzione di posizione 

del Segretario Comunale è erogata, in base alle classi demografiche degli enti, entro i valori minimi 

e massimi complessivi annui lordi per tredici mensilità riportati nella relativa tabella;  

− il successivo comma 2 precisa che la determinazione del valore della retribuzione di posizione in 

oggetto è effettuata sulla base di specifici criteri di graduazione; 

− pertanto, con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 27/11/2024 è stato deliberato di 

approvare il sistema di pesatura per la graduazione della retribuzione di posizione da assegnare 

al Segretario Comunale, ai sensi dell’articolo 60, CCNL 16 luglio 2024, secondo i criteri di cui 

all’allegato A alla medesima deliberazione; 

 

PRESO ATTO CHE:  

− i criteri di graduazione della retribuzione di posizione, come elencati nel CCNL, sono i seguenti: 

a) complessità e responsabilità delle funzioni di cui all’articolo 101 CCNL 17 dicembre 2020 in 

relazione al contesto organizzativo; 

b) attribuzione di funzioni aggiuntive rispetto a quelle previste dalla legge incidenti sulle 

responsabilità interne ed esterne, ivi comprese quelle implicanti la partecipazione a organismi o 

commissioni, nonché l’incarico di responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; 

c) situazioni di oggettivo disagio del contesto ambientale, geografico e organizzativo, anche 

connesse all’ubicazione della sede, a carenze di organico o a difficoltà socio-economiche; 

mailto:protocollo@comune.ghiffa.vb.it
mailto:comuneghiffa@pcert.it


 
COMUNE DI GHIFFA 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
                                                                   Gemellato con Bilieu                     Visita  
Corso Belvedere n. 92 – CAP 28823                                                                                                                                                                
P.IVA 00426450037                                                       
Tel. 032359110 int. 6 
Mail protocollo@comune.ghiffa.vb.it 
Pec comuneghiffa@pcert.it     

2 

− ai sensi della sopra citata deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 27/11/2024 è stato previsto che:  

a) in relazione alla complessità delle funzioni assegnate al Segretario nell’ente si debba attribuire un 

punteggio massimo di 35 punti; 

b) in relazione all’attribuzione di funzioni aggiuntive al Segretario si debba attribuire un punteggio 

massimo di 35 punti; 

c) in relazione alle situazioni di oggettivo disagio in cui il Segretario svolge il proprio ruolo si debba 

attribuire un punteggio massimo di 30 punti; 

 

SPECIFICATO CHE l’attribuzione del punteggio, fino ad un massimo complessivo di 100 punti è 

strumentale alla determinazione dell’ammontare dell’indennità di posizione del Segretario Comunale, 

secondo gli scaglioni definiti nella citata deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 27/11/2024;  

 

RITENUTO, sulla base delle funzioni, anche aggiuntive, assegnate e svolte dal Segretario Comunale del 

Comune di Ghiffa, Dott.ssa Giorgia D’Arca, nonché sulla base delle situazioni di oggettivo disagio legate 

alla ubicazione della sede municipale decentrata e delle carenze di organico, di assegnare i seguenti 

punteggi:  

CRITERIO PUNTEGGIO MASSIMO 
DA ATTRIBUIRE 

PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO 

A. Complessità delle funzioni assegnate al Segretario 

nell’ente 

35 35 

B. Attribuzione di funzioni aggiuntive 35 35 

C. Situazioni di oggettivo disagio 30 25 

 

TOTALE PUNTEGGIO MASSIMO A + B + C 100 95 

 

DATO ATTO CHE, in applicazione dei criteri di pesatura della indennità di posizione del Segretario 

Comunale di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 27/11/2024, l’importo della 

mailto:protocollo@comune.ghiffa.vb.it
mailto:comuneghiffa@pcert.it


 
COMUNE DI GHIFFA 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
                                                                   Gemellato con Bilieu                     Visita  
Corso Belvedere n. 92 – CAP 28823                                                                                                                                                                
P.IVA 00426450037                                                       
Tel. 032359110 int. 6 
Mail protocollo@comune.ghiffa.vb.it 
Pec comuneghiffa@pcert.it     

3 

retribuzione di posizione, corrispondente al punteggio acquisito di 95/100 punti, è pari ad euro 10.928,87; 

 

VISTI:  

− il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l’articolo 

50;  

− lo Statuto Comunale; 

 

DECRETA 

per le ragioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate,  

1. DI ATTRIBUIRE, ai fini della determinazione della indennità di posizione, al Segretario Comunale 

del Comune di Ghiffa, Dott.ssa Giorgia D’Arca, il punteggio di 95/100;  

2. DI CORRISPONDERE alla stessa la retribuzione di posizione nella misura di euro 10.928,87; 

3. DI DARE ATTO CHE il predetto aumento avrà decorrenza dal 01/01/2025 e durerà fino a 

successivo provvedimento di rideterminazione dei criteri o del punteggio complessivo attribuito; 

DISPONE 

1. la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on-line del Comune di Ghiffa, per 15 

(quindici) giorni e sul sito istituzionale Sezione “Amministrazione Trasparente”;  

2. la trasmissione del presente Decreto all’Ufficio Personale per gli adempimenti di competenza. 

 

Ghiffa, 02/12/2024 

 
IL SINDACO 

           Avv. Matteo Lanino 
(documento firmato digitalmente) 

 

mailto:protocollo@comune.ghiffa.vb.it
mailto:comuneghiffa@pcert.it

